Anno milleno transacto bisque trigeno  
Desuper undecimo fuit facta.... primo.

Sed mutilus apud Stringam est versus, neque satis apparet qua voce addita restituendus in integrum sit. Vix tamen dubita quin chronologia ibi signata, spectat ad solam Basilicæ, diu ante consecratæ, frontem, portam, seu vestibulum: adeo ut ipse Petrus Urseolus jure laudi potuerit, de restaurata S. Marci templo, etsi non nullæ ejus exteriæ portæ, vel etiam interiora ornamenta diu postea fuerint absolta vel etiam primum capta.

3 Interim fluxu temporis morteque sublati omnibus, penes quos erat notitia loci sacrum pignus continentis, Vitalis Falerius Dux cum Senatu angi super ea re caput; iisque instantibus an. MXCV mense Junio indictum est triduum jejunium, et die dicti mensis xxx solennis processio ad S. Marci ecclesiam instituta. Ubi dum ob universo Clero ac Populo Veneto serventes ad Deum fiant orationes, ut latentis thesauri locum ipsis aliquo putefacere dignaretur indicio; fidentibus sese ultra, quæ pilam e majoribus unam vestiebant, marmoribus

(haec autem pila erat ex veteri S. Theodori æde residua, eo præcise loco ubi nuac altari S. Jacobi habetur) paulatim prodiit per sese arca; nulloque manum admovente aperta, suavissimum tota ecclesia diffudit odorem, et sanctum corpus conspiciendum exhibuit. Tanti miraculi memoria ut esset posteritati omni venerabilis, institutum est festum Apparitionis S. Marci, latissime ac festivissime quotannis die predicta agendum; in eius pro festo, qui dies nativitati S. Joannis Bapt. sacer est, grandis aquæ rosaceæ situla benedictione speciali consecratur; eodemque die, qui ex tali causa S. Marci de aqua rosata nuncupatur, dum ad primas Vespberos Canticum Virginis a choro canitur, in omnem populum devote spargitur, ad representandam eam suoreolentiam quæ ipso apparitionis festo cunctos attigit. Similiter et cetera ejusdem Sancti Evangelistæ festa suum quaque cognomen habent: et quemadmodum dies xxv Aprilis dicitur S. Marci majoris; sic viii Octobris, quando recolitur Basilicæ ipsius dedicatio, nuncupatur S. Marci zizolarum,

Basilica S.  
Marci in-  
censa cum  
palatio

a Petro rr-  
seolo restau-  
rari cœpta

circa annum  
976.  
E

in hoc anno  
1094.25  
Junii

supplicanti  
populo sese  
ultra ostendit  
arca  
cum mura  
suaveolen-  
tia

unde festo  
illi cognoscen-  
men factum,  
ut alia alii,

**A** zizolorum, quod tunc maturus sit fructus iste quem Zizipha appellat Plinius, medium quid inter olivas et cornua, atque ex flavo rubescens in humili spinosaque fructice; et ultimus Janarii, Translatione sancti corporis memorabilis, vocatur S. Morei de Mezenis, id est, porcinorum corporum medietatibus, quales ad usum nauticum integræ saliri solent, et saceris ossibus oculandis servierunt.

**B** Ecce autem dum latet plausibus et gratiarum actionibus de tam mirabili apparitione ecclesia personat, brachium extra uream protensum apparuit: quod insipientes curiosiss, qui propius aderant, notaverunt digitum manus unum, annulo etiamnum inhaerente ornatum. Aderat inter alios vir quidam nobilissimus, Dominicus Dolfinus, ex ea familia cui nunc agnomen della Ca additur. Hic ut erat Sancto devotissimas, desiderium concepit istius anni obtinendi. Itaque post fusas processus modi dono preces, tentare caput an eum sibi Sanctus dimittebat: sed frustra, retrahente Soneto quod estenderat brachium. Tunc communis omnium voluntate iustatur oratio, interim dum suo quisque ordine Dux, Episcopus, aliique Primores manum admovevit ornato detrahendu. Quibus cum par successus adfuisse; rursum Dominicus, flagrantiori quam antea studio, accessit

**C** ad uream; dignusque est habitus, cui extenso iterum sumptus ab ea est annulus: brachio, manum uniuero nudaad am præberet Sanctus. Hac cum norasset Justinianus, allegat quoddam Schola S. Marci catastichon, in quo asseritur is, qui unannulam accepit, fuisse Episcopus Castellanus (ita tum diei incepserant, qui ante Olivenses, ac postea Veneti) ex familia de Ca-Dolfino: quemadmodum et in ipsa illius Schola uula pictum cernitur; sed utrumque evidenter erroris arguit, propterea quod Episcopus tunc fuerit, non Dominicus, sed Henricus: ex familia autem Ca-Dolfinia ante annum MCCCCXXXVI nullus ad eam dignitatem ascenderit. Quid si Dominicus fuerit ecclesie S. Marci Primicerius, aut aliter Episcopo dignitate proximus?

**D** Ut ut sit, manet annulus per hereditariam successionem in praedicta Ca-Dolfinorum familia, usque dum ejus possessor Laurentius quidam ipsum liberali dono obtulit Schola S. Marci: a qua postea, in festa Apparitionis praedictæ, solitus fuit annue deferri in processione. Sed et hoc finem habuit anno MDLXXV, quando sa-

ex an. 1575  
fuit sublatu-

eratus. Crux quidam ipsum et alias nouellas reliquias suratus est. Furatus est autem cum non impune: nam dum liquefactum eum refundit in virgulam, sane exiguam (nec enim ducati unius valorem excedebat aurum quantitas) filiolus assistens, in ipsam fornacem cecidit combustusque est; nihil proficiente patris ad parvulum erendum conatu. Ipsa vera virgula, aurisici vendita et in loculos dimissa, sic disparuit, ut (quemadmodum referunt qui adhuc viventes neminerant, inquit Justinianus aut ejus interpres Stringa) nulla diligentia adlibita poterit reperiri. Denique sur ipse, antequam supplicio mortuus afficeretur, confessus est, quod simul etiam abstulisset Dominicam spinam, ibidem conservatum, sed non potuisse Schola exitum diu circumerrando reperire, nisi prius sacrum spinam suo reposuisset loco.

**E** In thesauro S. Marci habetur et ostenditur aliud annulus, quem ipse Sanctus anno MCCCXL dimisit in manu ejusdem Senis piscatoris, ut testimonio esset quomodo una cum Sanctis Nicolao et Georgio Venetam urbem servasset ab exitio, uti inter Analecta de S. Georgia xxiii Aprilis num. 78 fusius relatum est. Quæ omnia majorem mercenarum fidem quam quod lib. I cap. 3 narrat Justinianus de Angelo, qui apparuerit S. Marco, de mandato S. Petri ab Aquileia Romanam venienti, et noctem agenti in insula Rivo-alto dicta (quæ Veneticarum uno est, primaque profugorum ab Attilæ metu Patavinuarum Sedes, ubi Venetæ dedit initium) ipsique futuram postmodum loci amplitudinem, ac destinatam in eo ipsius corpori quietem prædixerit: hoc enim,

auctore nec certo nec antiquo satis, ut credi mereatur acceptum putamus. Utilius operam ponit Justinianus, cum reliquo libro 3 id agit, ut extra omuēm controvèrsiam ponat veritatem Translationis hactenus memoratæ, et præsentium corporis in æde S. Marci, etsi passim locus ignaretur: eujus rei argumenta præcipua, cum præteant ex dietis, non sunt hic operiosius iteranda.

**F** Nan tamen est omittenda, quam hactenus non attigimus, Chronica antiquissima, in ecclesia S. Nicolai inventa lecta que a Justiniano, et ab Abbe Zenone composita; in qua cum apparitio sancti Corporis, sie ut prædictum, narrata fuisset; subiungit, ipsum processionaliter translatum esse ab ea ex qua prodierat pilu ad medianam ecclesiam; vulgatumque in populo quod illud ibi ad communem consolationem relinquetur usque in diem viii Octobris, dedicatæ basilicæ universarium. Interim plurima esse facta miracula, quorum aliqua ex Petri Cato MS. collectione dabimus, curutumque secretissime, ut abaltari, in quo stabat Corpus, in alium locum transferretur, soli Duci, Primicerio et Procuratori S. Marci notum, ea ratione, ut moriente uno extribus, alii duo superstites ad demortui successorem transferant notitiam. Ita Abbas prædictus; cujus assertio adstipulatur antiquissima intra basilicam pictura, totam hauc representans historiam, cum tali epigraphe:

Per triduum plebs jejunat Dominumque precatur:

Petra patet, et Sanctum mox colligunt et collocant. Accedit his alia pictura pervetus, sed loco fere inconsipi-

euo, haud procul a priori, sub uno fornicum, in qua exprimitur forma majoris altaris, cum tribus figuris, Ducali una, Ealerium representante; duabus Episcopali mithratis, quarum una ad caput, altera ad pedes tenent integrum sancti Evangeliste corpus, intraque altare collocant, inspectante Duce, cum hac epigraphe, Collocatio Sancti Marci. Unde verosimilis fit eorum opinio, qui existimant non alibi quam sub majori atra absconditum haberi thesaurum istum: ad quam etiam aram, ex antiquissimo usu, ipso Apparitionis festo, interim dum supplicantum pompa procedit, perseverant circumvoluti designati ex Scholis, ex Ordinibus religiosis, atque ex Clevo; quod in aliis ipsius Sancti festivitatibus fieri non consuevit.

**G** Denique allegantur testimonia omni exceptione majora, primo Duci Danduli, relatum supra num. 4 secundo Antonii Venerii Dueis, qui anno x sui principatus, post obitum Danduli xxxvii, Christi vero Nativitatem MCCCXI, die xxvi Octobris, per Cancellerium Reipublicæ Petrum Quarantu juramentum exceptit Francisci Bembi, tunc Primicerii lecti, postea vero Episcopi Castellani, de servando secreto sibi commisso, postquam ei Dux ipse revelaverat locum depositi corporis: tertio S. Laurentii Justiniani Protopatriarchæ Veneti, qui postquam S. Nicoloi ossu, de loco in quo latebant, extulisset circa annum MCCCCLIV; egit cum Duce Foscuro persuasitque, ut decernaret etiam S. Marci corpus populo revelandum: quod tamen factum non fuit, Patriarchæ citius ex vita sublato, quam compositis bellis opportunum esset rem talui tentari. Denique ipse Bernardus Justinianus profitetur, quod in patrui sui prænominati palatio sappiis viderit legeritque libellum membranum, perquam retustum ac tritum, in quo non minantur Sanctorum corpora Venetiis asservata: et ubi de templo ac corpore S. Marci agebatur, etiam addebantur indicia ipsius in quo requiescat loci, quæ tamen non judicit revelanda. Quibus prolixe deductis, transit ad resstantos Constantienses, a quibus audierat, quod in Au-

Miracula post apparitionem corporis multa:

ipsum clam transferunt et conditur

verosimiliter sub attari majori:

consecutorum testimonia de existentia corporis in ecclesia, F

deo ut Au-  
gie videantur  
fuisse Reli-  
quia, non  
Evangelix,  
sed alterius  
S. Marci :

que

A que propendo, ut suspicer Angienses Reliquias, ex quibus pars tam notabilis translata est Pragam, esse alicujus alterius S. Marci; ac forte ejus qui cognomento Joannes et consobrinus S. Barnabæ, tundatur in Actis Apostolorum, coliturque a Latinis xxvii, et dicitur fuisse Episcopus Bibli in Phœnicia.

NOT. 26

miracula in Legenda aurea

Pug. 360 expuncta Annot. k ponetur huc alio.

k Eadem omnia miracula, cum brevi relatione Apparitionis, refert Jacobus de Voragine in suo Legendario, post historiam Passionis et Translationis S. Marci: sed phrasij aliquantum diversa. Jacobum vero transcripsit compilator supra citati Breviarii Carmelitani, ut necessarium non sit ex hoc aliquom Appendicem texere: sed et notationes ad contextum Petri Calo, melius ex Jacobi contextu sumentur: qui ultimo relatum favorem adscribit anno 1241, et finit his verbis, Evigilans autem praedictus Frater, pro Priore dominus, a quo ego ista audivi, continuo misit: et oiania quæ viderat sibi recitans, cum multo gadio in Domino feliciter obdormivit. Ex quibus nascitur haec rana suspicio, quod tota Petri Calo narratio sumpta sit ex Jucobi Legenda. Utinam porro Bernardus Justinianus quartum de miraculis S. Marci librum, quem tribus alijs aliquando a se addendum promittit in fine Capitis 6, scripsisset atque vulgasset, ex infinitis maximisque quæ se profitetur potuisse adducere. Pro oianibz nunc sit quod idem narrat de Ludovico XI Franciæ Rege, coxo suo, quod per votum S. Marco factum, ab longa difficultate liberatus infirmitate, trecenta scuta miserit Venetios; quibus comparatus est pannus aureus, pro duplice altaris ornamento, cui insignia regis cum multo gemmarum splendore inserta visuntur.

B

## AD DIEM XXVI.

NOT. 27

Pug. 12 inter Prætermisos col. V circa fiuem addit. Adalbero I, Metensis Episcopus (cujus insignem sanctitatem sic commendant scriptores, ut nullam alienus sacri cultus memoriorum faciant) hoc die obiit, sicut inter Prætermisos ad xxiv Februarii diximus, expectantes si quid Metis nuntiaretur propter quod fusius ejus Acta oporteret deduci: sed nihil hactenus allatum est, unde vel nunc vel in Februariocoli ut Sanctum appareret.

## DE S. MARCELLINO PONTIFICE.

NOT. 28

C Pug. 419 post hujus sancti Pontificis Acta, duobus Capitibus deducta, addatur eodem spectus hoc, quod in proxima columna sequitur, Caput tertium.

## CAPUT III.

Objecta contra lapsum et poenitentiam S. Marcellini et contra Pontificatum S. Felicis II rejiciuntur.

S Scivimus varia a nonnullis objici, circa lapsum et poenitentiam S. Marcellini, de quibus etiam Romæ nobiscum actum est. Quapropter relictis opinionibus recentiorum in contrarium abortis, volumus solum deducere hanc sententiam, prout in Catalogo Summorum Pontificum habebatur, et hactenus in tractatibus de Summis Pontificibus et Breviariis Romanæ Ecclesiæ descripta ac conservata fuit. Verum quia post S. Marcellini Acta excusa, reperi tomum quintum de Synodorum Decretis et Canonicis a Christiano Lupo editum, in eoque asseri, lapsus S. Marcellini esse calumniosum Donatistarum fragmentum, et novellam fabulam, idque constantissime doceri a S. Augustino; Visa est assertio, adeo confidenter proposita, nequaquam silentio prætereunda. Quippe non tam S. Marcellinum

S. Marcellini lapsus per-  
peram dicitur  
fragmentum  
Donatistarum

crimine eximit illa, quod suo sanguine satis eluit; quam D predictorum omnium monumentorum fidem evertit, et socioria maximæ arguit duodecim integra post Augustinum secula, quibus tot viri erudit, volvendis Sanctorum Patrum et Augustini in primis scriptis vitam omnem impenderunt, et tomen nihil tale in ea observarunt, unde admonearentur ex Romanæ Ecclesiæ historiis aut saltem ex illius Breviaria remorensum esse tam calumniostum figmentum. Paravit editioni publicæ aliquat tractatus de Summis Pontificibus et Conciliis D. Emmanuel a Schelstrate, sacræ Theologiae Doctor, sicut etiam est dictus Christianus Lupus. In istis nonnulla ab hoc scripta, rejecit ille, et quæ de S. Marcellini lapsu ac poenitentia ab Ecclesia Romana hactenus sunt tradita, late defendit. Itaque ut aliquod publicandi brevi aperis specimen hic præcipiat lector curiosus, ipsis ejus verbis ut libet, ut intelligatur quam parum fundate nobis obiectior S. Augustini doctrina.

13 Causa Cæciliani contra Donatum, inquit Emmanuel, commissa erat ab Imperatore Constantino, Melchiadis Papæ aliquorūque Episcoporum judicio; in quo causa cecidit Donatus, Episcopatum retinente Cæciliano. Hinc totiurgia et tumultus Donatistarum: qui, sicut ante iudicium omni modo conati fuerant effugere tribunal Pontificis, timentes de malo, ut eventus docuit, iniquitatis sui successu; ita post iudicium, totis verbis conati sunt labefactare latam a Melchiade sententiam: sed in vanum et frustra. Nam Melchiadis iudicium confirmatum fuit in primo Arelatensi Concilio, per Imperatorem Constantinem hanc ob rem convocato. Hanc induxit sententiam contra Donatum, Magnus Ecclesiæ Doctor Augustinus sèpius assumpsit adversus Donati reliquias: cuius argumentum ut elideret Petilianus Donatista, objecit saneto Doctori, Melchiadem fuisse unum ex S. Marcellini Papæ Clericis, et cum eodem idolis thurificasse, ac consequenter non fuisse idoneum in causa Judicem. Huius se opponit S. Augustinus in libro de Unico baptismo cap. 16 cuius ista sunt verba. Quid jam opus est ut Episcoporum Romanæ Ecclesiæ, quis incredibilibus calumniis insectatus est objecta ab eo crimina diluamus. Marcellinus, et Presbyteri ejus Melchiades et Marcellus et Silvester, traditionis Codicum divinorum et thurificationis ab eo criminis arguntur. Sed numquid ideo convincuntur, aut convicti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos et sacrilegos fuisse dicit, ego innocentes fuisse respondeo. Quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec tenuiter probare conatus sit accusationem suam? Hæc ibi Petiliiano criminationem suam minime probanti, lapsum dictorum quatuor negavit Augustinus, pro ratione ulterius addens:

F Si est ulla humanitas in rebus humanis, puto nos justius posse reprehendi, si ignotos homines, quos criminantur inimici, nec eorum crimen ulla testificatione demonstrant, nocentes potius quam innocentes crediderimus. Hæc Augustinus, qui lapsus dictorum virorum solum ideo negat, quia sibi erat ignotus, et a Petiliiano minime probatus. Ex eo porro quod D. Augustinus illum ut sibi ignotum negaverit, quale argumentum desumi potest ad firmiter dicendum, Marcellini lapsus, tamquam calumniosum Donatistarum fragmentum, rejectum fuisse ab Augustino? Certe ex argumento negativo id coavincere non potest Christianus Lupus; nisi etiam velimus dicere, quod Concilium Sardicense non extiterit, ex eo, quod D. Augustinus illud numquam agnoverit.

14 Sed dices D. Augustinum probasse contra Petilianum, lapsus Melchiadis fuisse confictum ob hæc ejus verba. Huc accedit, quia Melchiade tunc Episcopo Romanæ Ecclesiæ presidente, ex præcepto Constantini

Objecerunt  
illi quod S.  
Melchiades  
dein Papa una  
lapsus sit,

hoc autem  
solum negat  
S. Augustinus;

A Constantini Imperatoris, ad quem totam illam causam accusatores Episcopi Carthaginensis Ecclesiæ Cæciliani per Anulinum Proconsulem detulerunt, idem Cæcilianus innocens pronuntiatus est. De quo judicio cum majores istorum importunissima pervicacia memorato Imperatori conquererentur, quod non plene nec recte fuerit examinatum atque depromptum, nihil de Melchiadis traditione vel thurificatione dixerunt; ad cuius audientiam nec venire utique debuerunt, hoc potius aut suggestentes Imperatori aut ut suggesteretur instantes, quod apud traditorem Codicium divinorum aut idolorum sacrificiis inquinatum, causam suam agere non deberent. Cum ergo hoc nec ante suggesserint, nec posteaquam contra eos pro Cæciliiano judicatum est, saltem vieti et irati objiciendum putarint: quid nunc inanes tam sero connectunt calumnias, quasi et innocentia Cæciliiani, Melchiadis Judicis decoloratione fuscetur, et ipsa Romana Ecclesia?

B *15 Ita est, hæc scripsit Augustinus, satis apta ad ostendendum, Melchiadis lapsus gratis fangi: sed contra Lupum recte assumit Emanuel, nihil ista facere ad probandum quod lapsus Marcellini pariter fuerit confictus.* *Enimvero Marcellinus non fuerat Index in causa Donatistarum, sicut Melchiades: cuius præcipue unius auctoritatem elidere conabantur Donatisticæ. Dicebat Petilianus, Constantiensis Donatistarum Episcopus, Marcellinum in Diocletiani persecutione tradidisse et thurificasse; et simile quid, quia non inveniebat in Melchialde, confingebat quod ut melius crederetur, tamquam unum ex Marcellini Presbyteris eidem adjunctum obtrusit.*

*At fallere non potuit subtile Augustini ingenium: nam statim Melchiadem non thurificasse idolis collegit, ex silentio omnium præcedentium Donatistarum: qui pro effugiendo ejus judicio illud certo certius allegassent: unde fraude Petiliani detecta, confictionem erubuit Donatista; non autem solicitus fuit Augustinus lapsus Marcellini excusare, quem sine lapsu Melchiadis nihil sibi noverat posse nocere. Huic Emanuelis responsioni puto acqniescere lectorem posse: cetera, quæ item ex Augustino objiciuntur, minoris momenti sunt omnia. Quin imo ex modo procedendi Donatistarum et Augustini responso ad Melchiadis defensionem restricto, haud obscurare colligitur Marcellini lapsus pro veritate intellectum Romu ab Donatistis in Africa, iisdem dedito occasionem calumniandi etiam Melchiadem, veluti lapsus illius consortem; ut solent*

C *omnes sere fabulæ calumniosæ originem ex aliquo vero facto habere. Denique non concipio, quomodo alicui possit verosimile riederi, quod fabulam adeo calumniosam et Romanæ Sedi injuriosam, a Donatistis confictam in Africa, ut præsumit Lopus, cuique in ipsa Africa fidem adhibere noluerit Augustinus propter idonei testimoniorum defunctum; Romani scriptores, Romæ, ubi cuncta poterant et debebant haberi certius explorata, citra ultimam discussionem receperint, eamque ad Chronica sua et Pontificum historiam attexuerint: et quidem absque mentione Melchiadis et sociorum, in quos præcipue hæc fuissent excogitata.*

D *16 Idem Doctor Lopus parte 5, ad Dictatum S. Gregorii VII Papæ ejusque Canonem xxvi, plane negat S. Felicem II posse inter Pontifices numerari, et pag. 796 uit, certum esse, Felicem non fuisse legitimum Pontificem. Liberum enim nec a Deo nec ab homine fuisse degradatum. Sed contra, Congregati Sacerdotes, et cum consilio eorum Liberius, ordinaverunt in locum ejus Felicem Presbyterum Episcopum: ut antiquus Catalogus Pontificum habet, et cum illo consensus Ecclesiæ semper continuatus, et in Inscriptione sarcophagi etiam hisce verbis repertus: Hic jacet corpus S. Felicis Papæ et Martyris, qui Constantium hæreticum damnavit. Assertionis suæ*

*fundamentum indicat Lopus dum pag. 79<sup>i</sup> ista scribit: D Rem omnem insigniter exponunt Faustinus et Marcellinus Romanæ Ecclesiæ Presbyteri, in Præfatione Precum, quas exhibuerunt Theodosio Imperatori. Sed quam insignes fuerint, fatetur se scire Lopus, cum ait pag. sequenti, memoratos Presbyteros fuisse schismaticos et plura mentiri. Unde ergo scit illos ista de S. Felice non mentiri? Certe de S. Damaso insigniter mentiuntur; qui isto libello precum aliud non intendunt, quam ut S. Damasus de Sede Pontificia dejiciatur. An ideo Damasus inter Pontifices non debet numerari? Quod Onuphrius allegat in suis ad Platinam notis scriptum, in monasterio sanctæ Crucis de Avellana Eugubii repertum est ex Marcellino, Theodoreto, et potissimum ex mendacissimo libello precum desumptum, uti verba ex hoc libello apud Lupum pag. 79<sup>j</sup>, et ab Onuphrio citatu conferunt constabit.*

E *Hic istu habet. Antequam Liberius ex urbe discederet, Clerus omnis Romanus sanctissimo interposito jurando ipsi pollicitus est, se nullum alium Pontificem unquam illu vivente suscepturum. In libello ita legitur. Eo die quo Liberius ad exilium proficisebatur, Clerus omnis... sub juramento firmaverunt se vivente Liberio Pontificem alterum nullatenus habiturum. Dein ab Onuphrio ista citantur: Eo relegato statim Felix, Archidiaconus ejus, contra juramenti fidem Episcopus ordinatus in schismate, Romanum invasit Sacerdotium: quod universus populus Romanus ægre ferens, se ab ejus separavit communione. Quæ in mendacissimo Libello precum ita erant indicata: Sed Clerus contra fas, quod minime decebat, cum summo perjurii scelere, Felicem Archidiaconum ordinatum in locum Liberii suscepserunt. Quod factum universo populo displicuit, et se ab ejus processione suspendit. Ecce ut eadem, res eodem utroque modo et solum mutata phrasi, narratur.*

F *17 Reditus Liberii ita indicatur in dicto Libello: Post annos duos venit Romam Constantius, pro Liberio rogatur a populo, qui mox annuens ait: Habetis Liberum, qui qualis a vobis profectus est, melior revertetur. Huc autem de consensu ejus, quo manus perfidiæ dederat, indicabat. Tertio annoredit Liberius, cui obvians cum gudio populus Romanus exivit. Felix notatus a Senatu vel populo, de Urbe propellitur. Hæc ita contractius leguntur apud Onuphrium. Biennio post, Constantio Romam veniente, populus Romanus pro Liberii reditu supplicavit. Cui annuens, Liberum ad Urbem revocavit, Felix a populo et Senatu notato et Urbe pulso. Hæc Onuphrius, ex retutissimo, ut ait, Registrum monasterii sanctæ Crucis de Avellana; quam monasterii istius nomenclationem assumptam ob sextæ feriæ jejunium tempore B. Petri Damiani ibidem coepit diximus ad hujus Acta num. I die XXII Februrii, qua is mortuus est anno MLXXII. An hanc ætatem obtineat hoc scriptum, non satis liquet: plura enim habet recentioris scripturæ indicia. Saltem Octingenti tunc elapsi erant anni ab obitu Felicis et Liberii, aeoque scriptum illud Avellanense, respectu rei tanto vetustioris, non debuit retutissimum vocari: nec meretur in comparationem venire cum Catologo nostro, cuius auctor non integris ducentis annis post rem gestam scripsit, et credi potest ea quæ narrat hausisse ex testimoniis coævorum orthodorum, multo majori fide dignorum, quam sint Presbyteri duo Schismatici Faustinus et Marcellinus, præsumendi adulterasse veritatem rei gestæ, in perniciem Danasi, quem subversum volebant.*

G *19 Ast, inquires, si suspecti Faustinus ac Marcellinus sunt, non merentur in suspicionem vocari SS. Athanasius atque Hieronymus, qui illorum dictis consentanei videntur tradidisse. Athanasii in Epistola ad Solitariam vitam agentes pag. 666 editionis Comme linianæ,*

A linianæ, hæc sunt verba : Epicteto neophyto homine, juvēne feroce et audace, utens Constantius Imperator, incredibile facinus designavit, et quod vere referat ī imaginem Antichristi ; ut qui in locum Ecclesiæ palatum suum succedere voluerit, et pro populis tres eunuchos adesse jussérunt, tresque item immorigenos exploratores (non enim aliquis Episcopos dixerit) adjunxerit, ut ipsi Episcopum ī palatio constituerent Felicem quemdam, ipsis dignum. Populi vero omnes, cognita hæreticorum pravitate, non modo non acqueverunt cum illis ī ecclesiæ ingredi, sed etiam procul ab ipsis recesserunt. Hieronymus ī Chronico ad unum Constantii XII, qui fuit Christi CCCLII, ita scribit : Romanæ Ecclesiæ XXXIV ordinatur Liberius : quo in exilium ob fidem truso, omnes Clerici juraverunt ut nullum alium suscipierent. Verum cum Felix ab Arianis fuissest in Sacerdotium substitutus, plurimi pejeraverunt, et post annum cum Felice ejectis sunt ; quia Liberius, tædio victus exilii et ī hæretica pravitate subscribens, Romanum quasi victor intraverat. Hic ego Baronianum istud libenter usurparem, in rebus Romanæ ecclesiæ majorem esse adhibendam fidem ejus alumnis quam exteris. In ista rerum confusione quid mirum si pertubata rerum Romæ gestarum notitia ī Ægyptum pervenerit ad Athanasium ? Hieronymus vero Chronicum istud suum ī Oriente conscripsit, ex monumentis ibidem repertis, iisque circa Romanos Pontifices nihil forte accurasieribus quam fuerat Eusebius cuius Chronicon Lotine reddiderat, quod hoc suo scripto prosequabatur : certe unum solum annum tribuit Fecili, post quem Liberius regressus sit ; cum Athanasius ī prædicta Epistola, hunc dicat post biennium ī exilio actum subscrississe.

B 20 Demus tamen Felicem revera ab Arianis electum sive quod Liberio eum adversari crederent, ideoque suarum esse partium, sive quod sperarent tanto obstrictum beneficio ad easdem facile adducendum, aut saltem acturum dissimilantius : numquid non in eo decepti fuerunt Arriani, quemadmodum ex post gestis ac morte pro fide obita clare patuit ? Quomodo decepti idem fuerint iu SS. Metelio atque Cyrillo, hoc pro Hierosolymitana, isto pro Antiochenæ Sede per Arrianorum factionem electis, et quos fanturos sibi speraveront acerrimos passi uersarios, vidimus XII Februarii et XVIII Martii. Quidni idem ipsis hic contigerit ? et Felix, factum de se ab Arrianiis electionem inanem esse ac nullam intelligens, cum Romano Clero et Liberio jam ejecto clam egerit, excusans dissimulationem suam, eos que certos sociens de sua vere orthodoxa fide, quam contra quasvis ipsosque promotores suos paratus esset palam tueri : eaque re permotus Liberius, auctor fuerit Presbyteris, juramenti quo sese obstrinxerant religione solntis, ut in suum ultra abdicantis locum Felicem assumerent ? Ita non solum orthodoxus, sed etiam verus ac solus Pontifex Felix fuerit : quomodo autem hic rursum Liberio reliquerit Pontificatum Romanum, habent cum Philostorgio Theodoretus, Sozomenus, aliique. Porro his positis, Liberio verissime successit Dumasus, sicut idem Liberius ante successerat Julio. Quod autem inter Liberii initia ac finem medius Felicis Pontificatus non agnoscatur a Græcis et Afris, Optato Milevitano et S. Augustino, id non magis movere nos contra Felicem debet, quam contra Cletum, similiter ab iisdem præteritum aut non distinctum ab Anacleto. Plenius hæc tractanda erunt ad IV Kalendas Augosti, quo S. Felix II colitur Officio ecclesiastico in Romana Ecclesia. Interim videri possunt quæ scripserunt post Baroniū et Bellurminū in defensionem Felicis Gretserns lib. 4 cap. 9. Cardinalis Perron in suo ad Regem Britannicæ responso, Jacobus Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, et in Notis ad lib. 16 et legem 14, et isti viso a nobis edito Catalogo anni-

Aprilis T. III

mosius defendissent Ecclesiæ Catholicæ sensum, et D Pontifices Romanos evidentius liberassent ab omni suspicione culpæ in materia fidei, dicendo Liberum, quando Arianis censensit, non fuisse Pontificem : quem etiam verosimile est non nisi pœnitentem ab orthodoxis esse receptum, quandoquidem etiam inter Sanctos numeretur ab aliquibus.

Pag. 429 ante Commentarium de S. Trudpero pone NOT. 29. sequentia.

## DE S. PETRO EP. MART.

### BRACCARÆ IN LUSITANIA.

C SEE. V. Casu quodam accedit, Lector benevole, ut hic Commentoriolus, ipso impressionis facienda tempore, suo loco non inveniretur, aut alium diem transpositus. Eum igitur hic damus, qui nisi in syllabo Sanctorum hujus diei fuissest indicatus, potuerat od mensem Octobrem transferri : etenim geminum S. Petrus, Broccaræ in Lusitania, anniversarium cultum obtinet ; alterum mense Aprili, die XXVI, qui agoni consecratus ; alterum mense Octobri, die XVII, qui translocationi sacer est. Nomen inscriptum legitur Kolendario Breviarii Benedictini regni Lusitanæ, quod impressum est Conimbricæ anno MUCVN, in quo hac oratione commemoratio de eo fit : Preces populi tui quæsumus Domine clementer exaudi, ut B. Petri Martyris tui atque Pontificis meritis adjuvemur, cujus passione lætamur. Agunt etiam de eo Breviaria Tudense, Toletanum, Braccarense, Eborense, tam antiqua quam recentiora. Martyrologio Romano inscribitur his verbis : Braccaræ in Lusitania S. Petri Martyris, primi ejusdem civitatis Episcopi.

Cultus 26  
Apr. et 17  
Octobris.

E

mentio in  
Breviariis et  
Martyrologiis.

2 Acta, seu potius passionem plerique Hispani scriptores pertractant, civitati a Georgio Cordoso ī Ha giologio Lusitano tom. 2, ad hunc diem Quidam eorum suis illa coamentis adspergunt, facilis nimium in qua fide habenda Chronicis Dextro, Maximoque et Adversariis Juliano suppositis, veluti si ea antiquitatis veritatisque certissimæ monumenta forent. Dicuntergo, quod S. Petrus, origine Judæus, Malachias senior primum vel Samuel junior dictus, fuerit filius Prophetæ Uriæ, de quo Hieremias cap. 26 agit : quod sub Nabuchodonosore Babyloniorum Rege, quando is Judaicam gentem ob expagnata Hierosolyma captivam alio deducebat, a Nabuzardane militiae præfecto cum popularibus suis, in Hispaniam sit odrectus : quod a S. Jacobo Hispaniæ Apostolo sit revocatus ad vitam, quam annis ante adventum ejus serme sexcentis finierot : et quædam olio his similia. Quibus stabiliendis fragmentum quoddum operum S. Athanasii, primi Cæsarangustæ Episcopi et S. Petro coevi afferunt : quod opus Prudentium de Sandoval, Episcopum Tudensem, in libello de Antiquitatibus istius Ecclesiæ, et apud Ludovicum da Cunho Episcopum Portuensem in Catalogo Episcoporum Portuensium sic ligatur, ut tota fides restitutatur in Hieronymum Romum, primum aut præcipuum figurum Dextrinorum figmentorum ; uti convincunt indicia post mortem inventa inter ipsiusmet schedas. Interim eudem quæ hoc fragmento continentur, aiunt etiam narrari in ipsius S. Petri Vita, ante annos MCCCCXI a B. Caledonio Episcopo Bracarensi scripta, quemadmodum dicitur usseri in quodam Epistola Hungonis Episcopi Portugallensis, circa unum MCXXXVII defuncti. Sed non terremur inanibus larvis, quales sunt Athanasius Cæsarangustanus iste, et hic Caledonius Bracarensis, qui numquam probabuntur fuisse in rerum natura : et si talia post recuperatam a Saracenis Lusitaniam scripisset Hugo, quod non credimus, aliud non putaremus sequi, quam fabulam esse ex antiquis unam.

3 Istis ergo, ut quæ nec refelli quidem operosins

127 mereantur.

Acta a quibus  
scripta et  
fide.

F

creditur a  
S. Jacobo  
institutus  
Episcopus

quia baptisarit  
filiam Reguli  
a lepra mun-  
datam

Martyr oblisus

Sepulta tem-  
plum ædifi-  
catur.

Videtur ri-  
xisse seculo  
5 aut 6,

A mereantur, procul habitis, accipe verba Eborensis Breviairi, anno 1548 Olisippone impressi, quæ sunt hujusmodi. B. Jacobus Apostolus, filius Zebedæi, plures in Hispania adhuc vivens discipulos habuit, sicut ait Callistus Papa in ejus translatione; etsi duodecim peculiares domesticosque elegerit. Beatus igitur Petrus ipsius Apostoli discipulus extitit, et ab eo, ob sanctitatem et rei bene gerende sapientiam, Braccarensis Ecclesiae Episcopus est ordinatus. Itaque B. Petrus Christi Evangelium Braccaris prædicans, cœlestem doctrinam miraculis approbabat: nam Regis ejus patriæ gentilis filiam, invocato Christi nomine, a lepra mundavit; eamque cum matre Regina sacro Baptismatis fonte purificavit, et utrique munditiain carnis servare persuasit. Quod audiens Rex gentilis, ingratus de tanto Dei beneficio, sanctum virum interfici præcepit. Ille vero, non quod mortem timeret, sed quia sic oibus expediebat, juxta Domini præceptum persecutionem declinans, urbem deseruit: sed ab apparitoribus, qui eum sequabantur, in oppido Ratensi comprehensus, ante ipsum altare in ecclesia, pro Christi nomine Christi hostia factus, gladiis confossus est. Ejus corpus ibi relictum fideles, qui eo loci et pauci numero erant, et tyrannorum metu latabant, neque tollere neque sepelire sunt ausi. At vero quidam, Felix nomine, qui ob persecutorum vitandam sævitiam in culmine excelsi montis Oceanum respiciente solitariam vitam ducebat, clara die lumina a sancto corpore usque ad cœlum tendentia vidit. Qua insolita visione permotus, ad locum, qui extra oppidum erat, devenit; et inventum corpus sancti Martyris, non quo debuit, sed quo potuit, honore sepelivit, conscio et socio nepote quodam suo, qui etiam solitariam vitam agebat. Crescente inde fidelium numero et infidelium metu sublatto, fabricata est grandis basilica in honorem ejus: et sanctum ipsius corpus decentius tumulatum. Ad cuius sepulcrum, etiam temporibus nostris, innumera fiunt miracula, Christi virtute et sancti Pontificis meritis.

B brevario consentiunt, quæ de S. Petro Ambrasius Morales lib. 9 Chronicæ Hispanici cap. 8 narrat, nihil supradictorum figmentorum afferens; et Vitæ Sanctorum, a Jacobo de Rosario Lusitanice anno MDLXXXV scriptæ. Quidquid sit de adventu S. Jacobi in Hispanias (quem non modo nolumus, in dubium vocare, sed etiam initio hujus mensis, invento tempore quo venisse et prædicasse potuerit, conamur facere verosimilem) credibilior opinio est, nullus ab eo fuisse ordinatus Episcopos, sed cum hoc titulo primum directos esse a S. Petro ejusque successoribus: nec ulla est ratio, cur hac in parte habeatur eximus S. Petrus Braccarensis, quamvis constaret Apostolorum fuisse discipulum. Verum nec hoc constat; et longe juniorem esse persuadet ipsum Petri nomen, quod Apostolorum Principi a Christo datum, et eatenus Judæis atque Gentilibus incognitum, capisse usurpari a fidelibus primo seculo, nullius, ut putamus alterius exemplo probabitur: moris quoque tunc nondum erat aut baptizandis Christianis aut Episcopis ordinandis, mutari nomina, ut fungi possit hic, de quo aginus, priori nomine abjecto, Petrus vocari voluisse. Quid igitur? Primus Braccarensis Episcopus, cuius certa invenitur notitia, fuit Lucretius, qui sub Suevorum Rege Ariamiro, anno ejus III, Æra DCCVIII, sive Christi DLX præsedidit Concilio Braccarensi I. Anni tunc effluxerant xx quod regnare cœperat Theodemirus, sub quo Suevi ad fidem conversi sunt: ante eujus initia si statuamus mortem illatam S. Petro, ab aliquo infidelidynasta intra an. CCCVIII, quo Hispanias barbari occuparunt, et DLVI, qui fuit Theodemiri primus; vix dubito quin ea conjectura proprius ventura sit ad veritatem, quam alia quæcumque ratio, antiquiorem Petrum faciens. An autem satis certo tri-

buatur eidem Episcopi titulus, nolo controvertere: D detur hoe sane Bracarensium credulitati, qui eum sic colunt; et hodierno Martyrologio, cui sic est inscriptus.

5 Porro prælandatus Jacobus de Rosario annexit Vitæ a se conscriptæ sequentia S. Petri miracula. et miraculis post mortem claruit. Sacerdos fuit, Petrus nomine, viribus ægritudine admodum debilitatis prorsus deficiens; cui ad Sancti merita confugienti, salus continuo redditæ est. In grati vero animi perpetuum testimonium, quotidie in sancti Martyris æde, præter complures alias in ejus honorem fusas preces, ad aram fecit. Mulier ex loco maritino, Faon dicto, duorum annorum cœcitate afflita, cum ad Martyris sepulcrum in genua ac proces se dedisset, ejus intercessione facultatem videndi recepit: alia vero usu vocis destituta potestatem loquendi. Ibidem etiam Petrus quidam a dæmonे multum vexatus, multis coram adstantibus liberatus, fuit. Hæc ille, quibus addit Rodericus de Cunha parte i hist. Bracar. c. 18, quod puer paralyticus, cui os distortum versus aurem erat, mox ut ante sacras reliquias fuit positus, sanitatem adeptus integrum, et quasi nihil unquam mali passus domum rediit. Omnia hæc recentioris avi. esse credimus, et forte ex ipso loco magis explicite et magis authentice possent haberi, si quis in Lusitania esset qui talia nobis curaret mittere: sed hoc hactenus optare magis quam consequi licuit.

6 Corpus an. MDLII ab Archiepiscopo Braccarensi Balthasare Limpo, ex Ratensi oppido, Braccaram translatum fuit, cuius rei gestæ series ex Tomayo hujusmodi est, Sedes Metropolitica Braccarensis, erecta fuit per B. Petrum, ejus celeberrimæ urbis (quæ tunc Gallicæ caput erat et Conventus juridicus) Apostolum, Patrem et Pastorem; qui primus ibidem Evangelii semina jecit, quibus plurimos ex gentilium erroribus ad Christi jugum attraxit, quæ de causa a paganis tentus tandem apud Ratensem vicum martyrio coronatus fuit, ejusque sacra lip-sana ibidem condita jacuere abscondita, donec Imperatorum favor Romanorum cessavit. Eo pacato, Christiani illa honorifice loco reponentes, ipsa per aliquot secula in oppido Ratensi fuerunt devotissime venerati. Ast eveniente an. Domini MDLII, cum Ecclesiam illam apostolicam regeret D. Balthasar Limpo, Braccarensis Antistes; post plures rerum heroice gestarum vicissitudines, quibus Sedem suam et totum Portugalliae regnum illustraverat; valde in corde dolens, quod sacra S. Petri hujusmodi pinguora extra suam urbem et ecclesiam in vico humili permanerent: rem cum Capitulo ecclesiæ secreto conferens, Reliquiarum translationem brevi exsequendam decrevit. Hinc cum tempus advenit, constructa capsula sericis rubris paramentis amicta, ad Ratense oppidum nocte devenit; et collectis sacris exuvii, eas in theca recondidit, et eadem nocte admirabili silentio cum ipsis in Braccaram repedavit. Cum itaque in hanc fuerat expeditionem profectus venerabilis Antistes, commiserat Decano et Capitulo Braccarensi, ut interim ecclesiam Maximini, quæ S. Petro Apostolo dicata est, ornamenti festalibus præparatam haberent: et audito Antistitis signo protinus omnes campanæ urbis metropoliticae coajunctim sonitum jubilationis emitterent.

7 Ergo ad prædictam ædem S. Petri vici Maximini, adhuc noctu, cum Reliquiis Archipræsul accedens, signo dato, generali sonitu urbis totius cymbala noctis silentium intercepere; ita ut in cordibus plurium rem ignorantium metus; in ceteris, successum scientium, lætitia mixtim exoriretur. Post hæc cognita Archiepiscopi cura et diligentia, turmatim urbs tota, in ecclesiam Maximini dilapsa, Reliquias sui primi Pastoris et Episcopi venerata est.

Corpus ex op-  
rido Ratensi

Braccaram  
translatum  
anno 1552

A est. Hinc Præsul cum Decano et Capitulo suo solennissimam processionem, cum omnibus laetitiae manifestationibus, tripudiis et jubilationibus decrevit; quæ ex cathedrali basilica prosiliens reciperet sacra pignora, quæ supra fere trum deauratum quatuor ecclesiæ ipsius Dignitates ad humeros ferebant. Hoc disposto et clangentibus tubis, campanisque strepitu incessabili resonantibus, processio ad Braccarensem ecclesiam reversa fuit, sacraque lipsana in altari sumptuosissimo, ad hoc mirabiliter extructo, in medio majoris capellæ reposita, per novemdium, fuere ab universis regionis illius oppidis visitata. Quo tempore actum fuit de loco, quo deinceps collacanda forent. Et licet variae fuissent Capitularium sententiæ, illa obtinuit, quam Archiepiscopus cogitavit: scilicet capellam S. Petri Apostoli, quæ ad latus Evangelii majoris aræ conspiciebatur, expeditiorem esse ad opus illud explendum.

B His dispositis marmoreum sarcophagum, aureis floribus et crustis mirifice elaboratum, confici jubens, capellam summopere lucidam reddidit. In eujus angulo sacrarium extruxit; et aram, qua sarcophagus reponeretur: et in eo sacras reliquias, sic magnifice erexit et elevavit, ut omnibus laetitiam et pietatem afferret. In umbilico marmorei tumuli, Portugallensi idiomate, epitaphium incidi curavit: quod Latine factum sic sonat: *Hic jacet corpus S. Petri Martyris, S. Jacobi Apostoli discipuli, ex ecclesia Ratensi translatum per D. Balthasarem Limpo, Archiepiscopum Braccarensem, ad hoc sepulcrum; quod fecit Divo, ad majorem venerationem; eo quod fuerit primus istius ecclesiæ Præsul. Die xvii Octobris anno MOLII. Post hæc Archiepiscopus disposuit, ut pars ejus cranii reponeretur in lipsanotheca argentea, et in sacrario ipsius ecclesiæ custodiret; ut necessitatibus supervenientibus inserviret.* Denique idem Archiepiscopus quinque Capellanos constituit, qui quotidie in eadem capella divinum Officium exsolvere tenentur et Sacrum facere; cuius ministerio ex Apostolica concessione purgatorii animæ a poenitentia exsolvantur: qua de causa innumeri diœcesis Sacerdotes illic Missas votivas quotidie celebrant, ad gloriam Dei omnipotentis.

C 9 Hactenus Tamayns, fere ex Roderico da Cunha prænominato: qui quidem Rodericus de ipso Ratensi oppido ait, primum ibi ecclesiam, deinde etiam monasterium Ordinis Benedictini fuisse: sed an corum hodie quidquam extet non exprimit, totus intentus, ut (quoniam Pseudo-dexter in Chronico ad an. 67 Ratem opidum ponit in regione Ophirina, a nepotibus Ophir illie appulsis nomen obtinente) ostendat revera eam ibi fuisse; quippe quæ commodum satis portum habeat, hodie juxta locum Faom dictum, inter Esparendam et Villam-comitis, unde haud procul occisus sit S. Petrus: ex quo sequeretur, Ratense oppidum quatuor dumtaxat aut quinque lencis distare Bracara, eundo versus mare.

D Idem Rodericus, in Historia Episcoporum Portuensium, inducit ignotum hactenus omnibus concilium quoddam Bracarense, tamquam celebratum anno CCCXXI, cui subscriperint Episcopi decem; et quidem earum sedium nonnulli, quis jam tunc notos fuisse negare merito possit, quod earum in Conciliis Bracarensibus notis nulla inveniatur mentio. Huic Concilio quartus intersisset Arisbertus Episcopus Portuensis, et quidem in causa Reliquiarum atque imaginum; variasque scripsisset Epistolas, in eodem MS. relatas, quas ipse Latine ac Lusitanica exhibet. Earum est una ad Pamerium Episcopum, qua cum narrasset, quomodo Attaces, Lusitanæ Rex Arianus, ducta Ciudasunda Hermenerici Regis Sueorum filiu Christiana, factus sit mitior erga orthodoxos, addit quod Regina, pro marito adversum Gothos se parante solicita, eleemosynas ficeret Episcopis exulantibus, et devotionem magnum haberet in Deum et in B. Petrum Ratistensem.

quinque quotidie Sacra ad ejus aram fieri solita.

Ratense opidum ubi?

Uti concilium Bracarense anni 421

et Epistolas Arisberti Portuensis

**10** Egimus xv Martii de S. Matrona Lusitanæ Virgine, et ostendimus num. 15 et seqq. in divisione Hispaniarum a Barbaris facta. Alanis quidem cessisse Lusitaniam anno Christi CCCXIII; sed nusquam invenimus eorum Reges vocatos Reges Lusitanæ, vel Lusitanam gentem dici Alanos, ut facit hæc epistola. Deinde <sup>fragmenta esse</sup> ex S. Isidoro constat, quod Wallia Gothornm Rex, anno probantur: Christi CCCXVI Alanos, qui Wandalis et Suevis potentabantur, adeo cecidit, ut extineto Atace Rege ipsorum, pauci qui superfuerunt, oblitio regni nomine, Wandalorum in Galicia se regimini subjungarent. Hermericus vero Suevarum Rex (sic enim appellandus est non Hermenericus) nusquam legitur fuisse Catholicus: filius autem ejus Rechila, onna Christi CCCXLVIII sub cultu, ut fertur, gentilitatis vitam finivit, cui successit filius Recciarus, primus quem sciamus ex Suevis Rex Catholicus. Quæ omnia attente considerata, si non satis manifeste arguant talium epistolæ imposturam, consideretur turris, quam juxta dietæ Epistolæ auctorem, in signum finitæ discordiæ, fecit Attares pingi cum puella; et juxta Draconem viridem Leonemque rufum, sua et sociæ insignia componi. Norunt eruditæ, cujus ætatis sit insignium hic nominatorum origo: nec plus requirent, ut omnes hujusmodi epistolæ cum suo Arisberto pro fabulis habeant, non minus quam ea scripta quæ sub Athanasii Cæsarionustani, a que gratis conficti, nomine circumferuntur: proindeque non magni facient memoriam B. Petri Ratistensis inter ista reperiri, forsitan pro tempore ea quo nescium mortuus Peirus erat. Sed et Bracarense illud, Concilium, quod prius fuerit celebratum quam Suevorum natio ab Arrinna heresi ad Orthodoxos accederet, figurantis merito adnumerabitur.

Ita de S. Petro nihil nobis probant.

E

## AD DIEM XXVII.

Pag. 475 inter Prætermisso adde.

B. Illuminata | Ordinis S. Augustini discipulæ B.

NOT. 30

B. Claretta | Claræ de Monte Falco, apud Jacobum de Sanctis et Beatis Umbriæ, referuntur, ut ambæ hoc die mortuæ, Illuminata anno MCCCXX, Claretta quatuor aut quinque annis citius. Utriusque notitia petenda esset ex Vita Magistræ, atque ex Processu de eadem formato, qui in monasterio ejus dicitur servari manuscriptus: cuius exemplar vehementer optamus nobis transmitti, ut ipsius et discipularum præclaras virtutes et insignia miracula possimus more nostro ex tantæ auctoritatis monumentis deducere ad diem XVII Augnsti.

F Pag. 512 Annot. b adde. Guilielmus Episcopus F

Taurinensis, in Actis SS. Solitaris, Adjutoris et Octavij Martyrum, de S. Juliana Matrona ait, quod duorum ex eis inventa corpora in quadam labello condiderit; ut dictum 13 Februarii in commentario de ipsa num. 7. Labellum autem esset diminutivum a voce labrum: quod sane magnam habet verisimilitudinem.

## AD DIEM XXVIII.

Pag. 574 Annot. c adde.

Græce σκοτωτυφλόστε, quod quomodo ad explanationem pertineat, non assequimur; sed nec quomodo Græcum sit: itaque corremus et imprimi jussimus σκοτωτυφλόστε, quasi significaret obvelata facie vivendi potestatem auferre, a σκότῳ tenebræ et τυφλῷ excuso: emendationem meliorem si quis novit, libenter docebor.

NOT. 32

DE S. THEODORA.

Pag. 579 col. post num. 7 adde.

S Menæ Græca ad xii Januarii memoriam habent S. Theodoræ in Alexandria et S. Alexandri Martyris prope Santos Apostolos, quod erat unum ex cele-

NOT. 33  
Alicubi vide-  
tur confusa  
cum S. Anto-  
nina.

brioribus

A brioribus urbis templis : nec dubium est quin in vicina ædicula aliqua dictorum Sanctorum reliquæ fuerint ; sed bene, utrum isti Theodora et Alexander ullam inter se connexionem habeant, aut non aliqua facta sit nominum perturbatio propter historiæ similitudinem. Etenim sicut nunc cum Theodora recolitur Didymus ; ita in Maji simul recoluntur Antonina et Alexander ; de quibus Graci x Junii, quorum corpora Constantinopoli habebantur in quædam æde, Maximini dicta, quæ utrum vicina fuerit Basiliæ Sanctorum Apostolorum, neendum comperimus.

### AD DIEM XXIX.

NOT. 34

Pag. 620 num. 3 post medium et hæc verba, Mau-

royeus et alii, adde.

Beda suppositius et Galesinius supra relata verba,

passim a ceteris posita hoc die, paununt xxx die Martii,

fortassis per errorem a in kalendas Maji.

DE S. ROBERTO MOLISM.

NOT. 35

Pag. 675 post num. 23 Adde.

In MS. Additionibus quorundam Carthusianorum Bru-

xellensium ad Usuardum xxii Martii, S. Roberti Ab-

batis Translatio notatur : qui si hic Molismensis est,

suspiciari licebit alicujus posterioris Translationis, ante

unum forsitan seculum aut paulo amplius factæ, hanc

esse memoriam.

### AD DIEM XXX.

NOT.

Pag. 729 in Catalogo Sanctorum, adde loco penul-

timo B. Ludovicus puer, Ravenspurgi in Suevia a

Judæis occisus.

DE SANCTIS MARTYRIBUS NUMIDIS.

NOT. 37

Pag. 752 num. 5 sub finem sic lege et adde.

At Ferrarins in Catalogo generali ad dictum diem x D Maji resert SS. Secundianum et Agapitum, arbitratus esse SS. Secundinum et Agapium *hic relatos*, et Eugubii isto die celebrari illorum translationem sive inventionem. Jacobillus indicata pag. 4 asserrit, horum corpora e Numidia Eugubium translata, atque extra urbem fuisse deposita in quadam ad illorum honorem constructa ecclesia ac modo asservari in ecclesia S. Secundi Canonorum Regularium S. Salvatoris. De S. Secundo agemus ad Kalendas Junii : cuius itidem ibidem corpus est et horum trium festum celebratur dicto x Maji sub ritu semidupli in toto ordine dictorum Canonorum Regularium S. Salvatoris.

Pag. 832 num. 3 lin. 12 post hæc verba, Idem Hugo NOT. 38

S. Adjutoris *Vitam* scriptissime fertur, adde : sed vero-

similius est auctorem coævum nequaquam fuisse. Scri-

ptor Galliæ Historix Archiepiscoporum Rotomagen-

sium, editæ an. 1667 alium tribus seculis posteriorem

designat, Hugonem d'Orge anno MCCCCXXX ex Catalau-

nensi Cathedra ad hanc metropolitanam translatum ;

citatque MS. quoddam D. Bigotii, in quo id expresse

asseratur.

Pag. 881 Annot. i, expunge ibi dicta et hæc sub- NOT. 39

stitue.

i Cum S. Dominicus fuerit inventor auctorque ejus

precationis, quæ ad Rosarii grana decurritur per de-

cades quindecim salutationum Angelicarum interposita

decies quinies oratione Dominica ; quæ et Psalterium

dicitur, eo quod 150 Psalmorum Davidicorum numerum

referat, eorumque vice substituatur ; vix possum dubi-

tare, quin eum orandi modum ipse præscripsit suæ illi

Militiæ. Mirum est tanien Raymundum tanta circum-

locutione verborum id designare, nec simul exprimere

Rosarii nomen, si id fuerit vulgo usitatum : ne quidem

infra num. 134 ubi præcatoriorum globulorum sertum

solum vocatur Pater-noster, et nomiuis ipsius ratio

odditur, an forte Rosarii nomen needum notum erat,

licet res ipsa jam esset notissima ?

E

# ANIMADVERSIONES EXTEMPORALES

DANIELIS PAPEBROCHII, HAGIOGRAPHI,

NUNC PRIMUM EX MSS. EDITÆ.